Ehl-i sünnet mevzûât literatüründe ve Tıbb-ı nebevî eserleriyle
birlikte Şîa kaynaklarında birçok çiçek hakkında farklı bağlamlarda
haberler yer almaktadır. Meselâ İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201),
Mevzûât’ında “Güzel Koku” bölümünde beş bâbta “nergis”, “gül”,
“mercanköşk”, “menekşe” ve “bân/moringa”nın faziletine yer vermiş-
tir.2 Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) de çiçeklerin faziletleri hakkındaki
hadislerin mevzû olduğuna dair genel hüküm vermiş ve bu konuya
örnek olarak İbnü’l-Cevzî’nin sözünü ettiği çiçek adlarını zikretmek-
le yetinmiştir.3 Sonraki musannifler de birkaç ilave ile birlikte bun-
ları tekrarlamışlardır. Şiî musanniflerden Küleynî (ö. 329/941) de
Şîa’nın en önemli eserlerinden biri olan el-Kâfî’de menekşe,
hîrî/şebboy, bân/moringa, zambak, susam/simsim/ cülcülân ve
reyhan gibi çiçekler hakkındaki rivayetleri zikretmiştir.4

Ehl-i sünnet kaynaklarında gülden başka sadece beş civarında
çiçeğin fazileti hakkında uydurma rivayetler bulunmakla beraber
Şîa kaynaklarında daha çok sayıda çiçeğin adından söz edilmekte-
dir.

Ehl-i sünnet ve Şîa rivayetlerinde zikredilen çi-
çeklerin başında mercanköşk, menekşe, nergis, moringa, zambak,
susam, reyhan ve kınaçiçeği gelmektedir. Dikkat çekici bir husus

2 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed et-Temîmî el-Kureşî,

Kitâbü’l-Mevzûât (I-III), thk.: Abdurrahmân Muhammed Osmân, el-Mektebetü’s-
selefiyye, 1. Baskı, Medine 1386-1388/1966-1968, c. III, ss. 63-67.

3 Bkz. Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasan Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî, el-Esrâru’l-merfûa fi’l-
ahbâri’l-mevzûa, thk.: Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1.
Baskı, Beyrut 1405/1985, s. 350.

4 Küleynî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ya‘kûb er-Râzî, el-Kâfî, Menşûrâtü’l-fecr, Beyrut
1428/2007, c. VI, ss. 327-330.

Ehl-i sünnet ve Şîa kaynaklarında hakla-
rında rivayetler bulunan çiçeklerden bazıları şunlardır:

a. Mercanköşk

Hakkında uydurma rivayet bulunan çiçeklerden biri merzencûş,
merzecûş, merzengûş ve merdekûş olarak isimlendirilen mercan-
köşktür. Ehl-i sünnet mevzûât literatüründe İbn Abbas (ö. 68/687)
ve Enes’ten (ö. 93/711) bu çiçek hakkında iki rivayet bulunmakta-
dır. Ukaylî (ö. 322/934), İbn Abbas’tan “Resûlullah oturuyorken
elinde reyhan demeti olan bir adam geldi. Resûlullah ona dokunmadı.
Sonra elinde mercanköşk demeti olan diğer bir adam geldi ve onu
elleriyle sundu. Resûlullah ellerini uzatarak onu aldı ve kokladı. Son-
ra da ‘ne güzel reyhan! Arşın altında bitiyor. O göz için şifâdır’ bu-
yurdu” rivayetini nakletmekte5 sonraki musannifler de rivayeti on-
dan aktarmaktadır.6

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ise Enes’ten “Resûlullah’a bir-
çok çeşit reyhan hediye edildi. Resûlullah mercanköşkü tercih etti ve
diğerlerini ise reddetti. Ben dedim ki: Yâ Resûlellah! Diğer reyhanları
reddettiniz, fakat mercanköşkü tercih ettiniz. Resûlullah buyurdu ki:
Semâya mi‘raca çıkarıldığımda mercanköşkün Arşın altında bittiğini
gördüm” rivayetini nakletmektedir.7

Enes rivayetini Humeyd b. er-Rebî‘in tercemesinde nakleden
Hatîb el-Bağdâdî haber için “metni ve isnadı mevzûdur. (Senedde yer

5 Ukaylî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Mekkî, Kitâbü’d-du‘afâ’i’l-kebîr (I-

IV), thk.: Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî, Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut
1404/1984, c. IV, s. 416, No: 2041. Ukaylî rivayet için “aslı yoktur, bâtıldır” demiştir.

6 Bkz. İbnü’l-Cevzî, Mevzûât, c. III, ss. 63-64; Süyûtî, el-Le’âli’ü’l-masnûa fi’l-ehâdîsi’l-
mevzûa (I-II), thk.: Salah b. Muhammed b. Uvayda, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı,
Beyrut 1417/1996, c. II, ss. 234-235; İbn Arrâk, Nûreddin Ali b. Muhammed el-
Kenânî, Tenzîhü’ş-şerîati’l-merfûa ani’l-ahbâri’ş-şenîati’l-mevzûa (I-II), thk.: Abdül-
vehhâb Abdüllatif, Abdullah Muhammed Sıddık el-Ğumârî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1.
Baskı, Beyrut 1399/1979, c. II, ss. 270-271, No: 18; Ukaylî, ed-Duafâ, c. IV, s. 416,
No: 2041. Hadisi muhaddisler Ukaylî’den nakletmelerine rağmen, Ukaylî’nin matbû
eserinde rivayette “mercanköşk” yerine her iki defasında da yine “reyhan” kelimesi
geçmektedir. Bu istinsah veya tahkik hatası olmalıdır. Ancak Süyutî de rivayeti
Ukaylî’den “mercanköşk” ifadesi olmaksızın nakletmektedir. Bkz. Süyûtî, el-Leâli’ü’l-
masnûa, c. II, s. 234. Ukaylî rivayet için “aslı yoktur, bâtıldır” demiştir.

7 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, Târîhu Bağdâd (I-XVI), thk.: Beşşâr
Avvâd Ma‘rûf, Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1. Baskı, Beyrut 1422/2002, c. IX, s. 32, No:
4223; İbnü’l-Cevzî, Mevzûât, c. III, ss. 63-64; Süyûtî, el-Leâli’ü’l-masnûa, c. II, s. 235.

Süyûtî, el-Leâli’ü’l-
masnûa, c. II, s. 235.

11 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsfahânî, et-Tıbbü’n-nebevî (I-II), thk.: Mustafa
Hızır Dönmez, 1. Baskı, Dârü İbn Hazm, yy. 2006, c. II, s. 629, No: 673; Bağdâdî,
Muvaffakuddin Abdüllatif, et-Tıbbü’n-nebevî, thk.: Yusuf Ali Bedîvî, Dâru İbn Kesîr,
Beyrut 1410/1990, s. 161; İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî
Bekr el-Hanbelî, et-Tıbbü’n-nebevî, thk.: Abdülmu’tî Emin Kal’acî, Dârü’t-Türâs, 2.
Baskı, Kahire 1402/1982, s. 438; İbn Başkuvâl, Ebü’l-Kâsım Halef b. Abdülmelik el-
Hazrecî el-Endelûsî, el-Âsâru’l-merviyye fi’l-et‘imeti’s-seriyye, thk.: Ebû Ammâr Mu-
hammed Yâsir eş-Şe‘îrî, Advâü’s-selef, 1. Baskı, Riyad 2004, s. 328, No: 145. Ayrıca
bkz. Deylemî, Ebû Şüca‘ Şîreveyh b. Şehrdâr el-Hemedânî, el-Firdevs bi me’sûri’l-hitâb
(I-V), thk.: Said b. Besyûnî Zağlûl, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut
1406/1986, c. III, s. 25, No: 4050; İbn Arrâk, Tenzîhü’ş-şerîa, c. II, ss. 270-271, No:
19; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şehâbeddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, Lisânü’l-mîzân (I-X),
thk.: Abdülfettah Ebû Gudde, Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1. Baskı, y.y. 2002, c. V, s.
27, No: 4489.

12 Tabersî, Raziyyüddin Ebû Nasr el-Hasan b. el-Fazl, Mekârimü’l-ahlâk, Mektebetü’l-
elfeyn, Kuveyt 1407/1987, s. 55; Kummî, Şeyh Abbas, Sefînetü’l-bihâr ve medînetü’l-
hikem ve’l-âsâr (I-IV), thk.: Mecmeu’l-buhûsi’l-islâmiyye, Takdim: Ali Ekber âl-i Ho-
rasânî, 3. Baskı, Meşhed 1430/2009, c. IV, s. 363. Bu rivayeti Enes’ten merfû olarak
Ebû Nuaym da nakletmektedir. Bkz. Ebû Nuaym, et-Tıbbü’n-nebevî, c. II, s. 604, No:
673.

13 Tabersî, Mekârimü’l-ahlâk, s. 55; Kummî, Sefînetü’l-bihâr, c. IV, s.

Kelimenin aslının Arapçada bulunmaması, rivayetin
Şîa kaynaklı olma ihtimalini güçlendirmektedir.

b. Menekşe

“Benefsec” şeklinde isimlendirilen menekşe, Şîa ve Ehl-i sünnet
hadis literatüründe hakkında en fazla uydurma rivayet bulunan
çiçeklerden biridir. İbnü’l-Cevzî, Hz. Ali (ö. 40/661), Ebû Hüreyre
(ö. 58/678), Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ve Ebû Saîd el-Hudrî’den (ö.
74/693-94) menekşe hakkında beş-altı kadar rivayete yer verir.
Bunlardan Hz. Ali rivayetinin isnadı Hibetullah b. Ahmed el-Cerîrî
> İbrâhim b. Ömer el-Bermekî > Muhammed b. Abdullah b. Bu-
hayt > Abdullah b. Ahmed b. Âmir > Ahmed b. Âmir > Mûsa b.
Ca‘fer > Ca‘fer b. Muhammed şeklinde olup o şöyle demiştir: “Mu-
hammed b.

Zira o,
kokusu hoş külfetsiz/taşıması kolay bir ikramdır” buyurmuştur.45

41 İbnü’l-Cevzî, Mevzûât, c. III, s. 61. Ayrıca bkz. Müstağfirî, Tıbbü’n-nebî, s. 30; Deylemî,

el-Firdevs, c. II, s. 354, No: 3588; İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah,
Târîhu Dımeşk (I-LXXX), thk.: Amr b. Garâme el-Amravî, Dârü’l-fikr, Beyrut
1415/1995, c. XIV, s. 36, No: 1512; Bağdâdî, et-Tıbbü’n-nebevî, s. 164; Zehebî, Şem-
seddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Telhîsu kitâbi’l-Mevzûât, thk.: Yâsir b. İbra-
him b. Muhammed, Mektebetü’r-rüşd, 1. Baskı, Riyad 1419/1998, s. 269, No: 716.
İbn Kayyim de “Nergis” başlığı altında “Nergis hakkında sahih olmayan bir hadis var-
dır” diyerek mezkûr rivayeti nakleder. İbn Kayyim, et-Tıbbü’n-nebevî, s. 441; a.mlf.,
Zâdü’l-me‘âd fî hedyi hayri’l-ıbâd (I-V), thk.: Şuayb el-Arnavut, Abdülkâdir el-Arnavut,
Müessesetü’r-risâle, 27. Baskı, Beyrut 1415/1994, c. IV, s. 366. Tıbb-ı nebevî’ye dair
eserlerde benzer bir rivayetten daha söz edilmektedir. Bkz. Müstağfirî, Tıbbü’n-nebî, s.
30; Bağdâdî, et-Tıbbü’n-nebevî, s. 164.

42 Bkz. Muhaddis en-Nûrî, el-Hâc el-Mirzâ Hüseyin, Müstedrakü’l-vesâil ve müstenbetu’l-
mesâil (I-XVIII), Müessesetü âli’l-beyt li ihyâi’t-türâs, 1. Baskı, Kum 1408/1988, c. I, s.
445, No: 1121; Meclisî, Bihâru’l-envâr, c. LIX, s. 299.

43 Tabersî, Mekârimü’l-ahlâk, s. 55; Meclisî, Bihâru’l-envâr, c. LXXIII, s. 147.
44 Meclisî, Bihâru’l-envâr, c. XII, s. 43.
45 Müslim, Elfâz mine’l-edeb, 20; Ebû Dâvûd, Teraccül, 6; Nesâî, Zînet, 74; Ahmed b.

Hanbel, c. II, s. 320.

Ali’nin elinde bir karanfil gördüğünü, bunu kızına
kolye olarak Hz. Ali’den istediğine dair bir rivayete yermektedir.57
Aynı rivayeti Şiî musannif Meclisî (ö. 1110/1699) de zikretmekte-
dir.58 İbn Başkuvâl (ö. 578/1182) ise Vehb b. Münebbih’ten Âdem
(a.s.)’ın yeryüzüne indiğinde Serendib’te kırk yıl kaldığını, ağlama-
sından kaynaklanan gözyaşlarının bir vadiyi doldurduğunu ve Al-
lah’ın onun gözyaşlarından karanfil, zencefil ve tarçını yarattığına
dair bir haber nakletmektedir.59

f. Mersin Otu (Âs)

Tıbb-ı nebevî kaynaklarında daha fazla yer verilen mersin otu
hakkında Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) ve Abdüllatif Bağ-
dâdî (ö. 629/1232), İbn Abbas’tan mevkûf olarak yukarıda sümbül-
den bahsederken zikrettiğimiz Âdem (a.s.)’ın cennetten dünyaya üç
şeyle indiğini ve bunlardan birinin de mersin otu olduğunu bildiren
rivayeti naklederler.60 Ebû Nuaym, İbn Abbas’tan ayrıca Nuh
(a.s.)’ın gemisiyle karaya çıktığında ilk diktiği fidanın da mersin otu
olduğunu nakletmektedir.61

İbn Başkuvâl (ö. 578/1182) ise mersin otunu gülle birlikte zik-
retmekte (Mâ câe fi’l-verd ve’l-âs) ve Hz. Hasan’dan “Resûlullah beni
iki elinde gül olduğu halde karşıladı/selâmladı ve ben onu burnuma
yaklaştırdığımda; ‘dikkat et!

Hatta
Sünnî musanniflere ait Tıbb-ı nebevî literatüründe, Ehl-i sünnet
mevzûât kaynaklarında bulunmayıp Şîa’ya ait eserlerde bulunan
konuyla ilgili bir kısım uydurma rivayetlere de rastlanmaktadır. Şîa
kaynaklarında ise Ehl-i sünnet literatüründe adı geçmeyen diğer
birçok çiçekten daha bahsedilmektedir. Çiçeklerle ilgili dikkat çekici
bir husus da Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925) el-Hâvî fi’t-tıb, İbn
Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-Kanun fi’tt-tıb ve İbnü’n-Nefîs’in (ö.
687/1288) eş-Şâmil fi’s-sanâ‘ati’t-tıbbiyye gibi eserlerinde gül ve
çiçeklerden oldukça sık bahsedilmesine rağmen bunlar hakkındaki
rivayetlere yer verilmemiş olmasıdır.

Hadisi nakleden Nehrevanî rivayette ge-
çen kelimenin bilinmediğini düşünmektedir ki, hadisi naklettikten
sonra “lasaf” hakkında açıklama yapma ihtiyacı hissetmiştir.82

79 Süyûtî, el-Müzhir fî ulûmi’l-lüga ve envâ‘ihâ (I-II), thk.: Fuad Ali Mansur, Dârü’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1418/1998, c. I, s. 219.
80 Süyûtî, el-Müzhir, c. I, s. 224.
81 Bkz. Nehrevânî, Ebü’l-Ferec el-Muâfî b. Zekeriyyâ b. Yahyâ el-Cerîrî, el-Celîsü’s-

sâlihu’l-kâfî ve’l-enîsü’n-nâsihu’ş-şâfî, thk.: Abdülkerim Sâmî el-Cündî, Dârü’l-kütübi’l-
İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1426/2005, s. 707; Deylemî, el-Firdevs, c. III, ss. 429-430,
No: 5317; İbnü’l-Cevzî, Mevzûât, c. III, ss. 62-63; Zehebî, Telhîs, s. 269-270, No: 718;
Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahmân, el-Mekâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-
ehâdîsi’l-müştehira, thk.: Muhammed Osman el-Haşt, Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1. Baskı,
Beyrut 1405/1985, c. I, ss. 216-217, No: 261; Süyûtî, el-Leâli’ü’l-masnûa, c. II, ss.
233-234; İbn Arrâk, Tenzîhü’ş-şerîa, c. II, ss. 270-271, No: 16; Aclûnî, İsmâîl b. Mu-
hammed, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs amma’ştehere mine’l-ehâdîs alâ elsineti’n-nâs (I-
II), Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 2. Baskı, Beyrut 1351/1932, c. I, ss. 258-259, No: 798.

82 Nehrevânî, el-Celîsü’s-sâlih, s.707. Onun yaptığı bu açıklamaya yer veren kaynaklar
için bkz. Sehâvî, el-Mekâsıdü’l-hasene, s. 216, No: 261; Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, c. I, ss.
258-259, No: 798.